
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155635, Южский район, с. Новоклязьминское, ул. Старая, д. 2, кв. 2, тел. факс (49347) 27345,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «  06 » марта  2013 г.                                                                   № 11б

с. Новоклязьминское

О подготовке к безаварийному пропуску весеннего
половодья  2013 года в Новоклязьминском сельском поселении

            В целях безопасного пропуска паводковых вод, недопущения несчастных
случаев среди населения, обеспечения сохранности объектов жизнеобеспечения 
и  экономики,  руководствуясь  решением  комиссии  по  предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
Южского муниципального района от 08.02.2013 года ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Период весеннего половодья на территории Новоклязьминского сельского 
поселения определить с 1 марта по 15 мая 2013 года.
    2.  Утвердить план мероприятий по подготовке и безаварийному пропуску 
Новоклязьминском  сельском  поселении  муниципальном  районе  (приложение 
№1).
    3. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и пропуску весеннего 
половодья (приложение №2).
    4.  С  25  марта  2013  года  спланировать  работу  оперативного  штаба  по 
обследованию территорий по вопросам готовности к безаварийному пропуску 
весеннего половодья.
     5. Рекомендовать руководителям учреждений, расположенных на территории 
Новоклязьминского сельского поселения:
-  назначить ответственных для организации противопаводковых мероприятий;
-  в  целях  обеспечения  безопасности  дорожного  движения,  организовать 
постоянный контроль за состоянием автомобильных дорог, находящихся в зоне
ответственности поселений;
-  принять  меры  по  предотвращению  размыва  скотомогильников  в  период 
прохождения весеннего половодья;
-  в  целях  недопущения гибели  людей на  водных объектах  в  период паводка 
провести  профилактическую  работу  среди  населения  об  опасности  рыбной 
ловли со льда рек и водоемов;



-  провести  организационную  работу  по  страхованию  имущества  граждан, 
инженерных сооружений, попадающих в зону подтопления.
     6. Сформировать противопаводковую комиссию.
     7.Противопаводковой  комиссии  поручается  организовать  контроль  за 
паводковой обстановкой в Новоклязьминском сельском поселении. 
     8. Администрации Новоклязьминского сельского поселения:
-  уточнить объекты, жилые дома, попадающие в зону подтопления;
- предусмотреть места временного отселения жителей из подтопленных домов;
-  обеспечить  оповещение  населения,  предприятий,  организаций  о  возможных 
катастрофических  подъемах  уровня  воды,  затопляемых  или  подтопляемых 
территориях;
- обеспечить готовность к работе плавсредств и средств спасения, организовать 
лодочные переправы;
- согласовать и обеспечить население сжиженным (баллонным) газом.
    9. Рекомендовать руководителям учреждений, расположенных на территории 
Новоклязьминского сельского поселения:
-  организовать  уборку  снега  с  территорий  населенных  пунктов,  подготовку 
ливневой канализации к пропуску талых вод, очистку от снега, наледи и сосулек
кровель домов;
- обеспечить создание резервных запасов топлива для работы котельных.
    10.  Ответственным  лицам,  при  резком  осложнении  обстановки, 
незамедлительно сообщать информацию по телефонам: 01, 2-27-39 (ФГКУ «7
отряд ФПС по Ивановской области»); 02, 2-24-04 (МО МВД РФ «Южский»); 2-
25-06  (единая  дежурная  диспетчерская  служба  администрации  Южского 
муниципального района).
    11.  Контроль  за  выполнением  данного  постановления  возложить  на 
инспектора  по  контролю  за  исполнением  поручений  Новоклязьминского 
сельского поселения

         12 .  Обнародовать данное постановление путем размещения:
а)  в  читальном  зале  Новоклязьминского  библиотечного  отдела  Южской 
районной централизованной библиотечной системы, находящейся по адресу: с. 
Новоклязьминское, ул. Старая, 2-1;
б) на стенде, оборудованном в помещении ФАП, находящемся по адресу: 
д. Глушицы, ул. Новая, 12-1.

Глава администрации       
Новоклязьминского сельского поселения:                                М.Э. Ромашов.



Приложение №2
к постановлению Главы администрации

Новоклязьминского сельского поселения
от «06»  марта 2013 г. № 11б

С О С Т А В
оперативного штаба по подготовке и пропуску весеннего половодья

на территории Новоклязьминского сельского поселения

Ромашов М.Э             -  председатель штаба, глава администрации 
                                       Новоклязьминского сельского поселения

Члены оперативного штаба:

Шелихова А.С.          - ведущий специалист администрации Новоклязьминского  
                                       сельского поселения

 Ершова Н.В.              -  инспектор по контролю за исполнением поручений
                                        администрации Новоклязьминского сельского поселения 

Морозова О.В.            – директор МКОУООШ с.Новоклязьминское

Смирнова Н.В.           – директор МКУ «Новоклязьминский СДК»

Блохина М.В.           – фельдшер ОБУЗ Новоклязьминский ФАП



Приложение № 1
к постановлению Главы администрации

Новоклязьминского сельского поселения
от «06»  марта 2013 г. № 11б

П Л А Н
мероприятий по подготовке и пропуску весеннего половодья 2013 года

на территории Новоклязьминского сельского поселения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 
исполнитель

Отметка о выполнении

1 2 3 4 5
1. Проведение  заседания  КЧС  и  ОПБ 

администрации  Новоклязьминского  сельского 
поседения  по  подготовке  к  безаварийному 
пропуску весеннего половодья 2013 года

март Председатель КЧС

2. Определить  состав  сил  и  средств, 
привлекаемых  на  выполнение 
противопаводковых  мероприятий  и 
приведение их в готовность к действиям

март Глава администрации
Новоклязьминского
сельского поселения

3, Обеспечение готовности системы оповещения 
и информирования населения

март-апрель Глава администрации
Новоклязьминского
сельского поселения

4, Обследование  и  организация  защиты  линий 
электропередач  и  связи,  дорог,  мостов, 
водопроводных труб, попадающих в зону
возможного  затопления,  принятие  мер  по  их 
очистке,  ремонту,  дополнительному 
укреплению, обеспечению надежности

март-апрель Руководители 
учреждений, 

расположенных на 
территории 

Новоклязьминского 
сельского поселения

5. Организация  очистки  от  снега  и  наледи март Руководители 



территорий  населенных  пунктов 
Новоклязьминского сельского поселения дорог 
с  движением  пассажирского  транспорта, 
систем  водоотведения  и  ливневой 
канализации.  Обеспечение очистки от наледи 
и сосулек кровель жилого фонда.

учреждений, 
расположенных на 

территории 
Новоклязьминского 
сельского поселения

6. Организовать контроль за уровнем паводковых 
вод водомерными постами

март-апрель Глава администрации
Новоклязьминского
сельского поселения

7. Подготовка  пунктов  временного  размещения 
для  эвакуированных  граждан  из  возможных 
зон затопления

март-апрель Глава администрации
Новоклязьминского
сельского поселения

8. Обеспечение  функционирования  лечебных 
учреждений, создание резерва медикаментов и 
организация практических действий при
возникновении ЧС

март-май ОБУЗ «Южская ЦРБ» 
Новоклязьминский ФАП




	от  «  06 » марта  2013 г.                                                                   № 11б
	с. Новоклязьминское

